PHÒNG GD&ĐT ĐẠI LỘC
TRƯỜNG TH&THCS ĐẠI TÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số: 30/KH-ĐT
	            Đại Tân, ngày 07  tháng 3  năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra định kỳ giữa học kì II (cấp TH)
Năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 2094/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 của Ủy Ban nhân tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Lịch công tác tháng 3/2022 của Phòng GDĐT Đại Lộc;

Trên cơ sở Kế hoạch hoạt động chuyên môn của nhà trường năm học 2022-2023, nay Trường TH&THCS lập Kế hoạch tổ chức kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II  năm học 2022-2023 cấp tiểu học như sau:

I/ Mục đích yêu cầu:
          Nhằm đánh giá trình độ kiến thức, kĩ năng môn học Toán và Tiếng Việt của học sinh lớp 4 và 5 ở giữa học kỳ II. Qua đó giáo viên đánh giá kế hoạch dạy học trong thời gian qua đã đạt đến mức độ nào một cách khách quan, đúng thực chất. Giáo viên có thể điều chỉnh phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục.

          Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh.

II/ Nội dung và biện pháp thực hiện:
1) Thành phần và Hội đồng kiểm tra định kì giữa học kỳ II
      +  Chủ tịch hội đồng: Ông Nguyễn Văn Tuấn - Hiệu trưởng
      +  Phó chủ tịch hội đồng: Ông Võ Văn Tâm - P. Hiệu trưởng
      +  Thư ký Hội đồng kiểm tra: Bà Nguyễn Thị Thắm - GV
      +  Thành viên: Các Giám thị và Giám khảo là giáo viên của trường.

      +  Giám sát coi thi và chấm bài: P. Chủ tịch

2) Thời gian kiểm tra:

- Ngày 22/3/2023

* Đề kiểm tra:
Mỗi giáo viên dạy Toán, Tiếng Việt lớp 4, lớp 5 ra 1 bộ đề nộp về tổ trưởng, tổ trưởng tập hợp nộp về nhà trường hạn cuối vào ngày 13/3/2023, bộ phận chuyên môn nhà trường chọn lọc tổng hợp ra đề chung.

Văn thư có trách nhiệm in ấn và photo đề kiểm tra cho các khối lớp trước ngày 22/3/2023.

3) Tổ chức ôn tập và kiểm tra:
Tổ chức ôn tập:
Thời gian ôn tập giáo viên thực hiện theo phân phối chương trình của lớp,
yêu cầu ôn tập một cách khái quát các kiến thức của chương trình mà học sinh học từ đầu đầu học kò II đến thời điểm kiểm tra, chốt lại những kiến thức trọng tâm. Chú ý không hướng dẫn học sinh học tủ, học vẹt, học đề.
+ Tổ chức coi kiểm tra:
Giáo viên coi kiểm tra thực hiện đúng quy chế thi, nhắc nhở học sinh làm bài nghiêm túc, hạn chế tối đa tình trạng vi phạm quy chế kiểm tra của học sinh; không tạo không khí, tâm lí nặng nề trong phòng kiểm tra, báo cáo sĩ số học sinh trong các buổi kiểm tra.
+ Tổ chức chấm bài kiểm tra:

- Giáo viên dạy các môn Toán, Tiếng Việt lớp 4, lớp 5 làm Ban Giám khảo chấm bài kiểm tra của học sinh.

- Giám khảo nhận bài kiểm tra từ Phó Chủ tịch hội đồng.

- Chấm bài nghiêm túc, chính xác, đúng đáp án. Mỗi bài kiểm tra chấm có kí tên giám khảo, có lời nhận xét của giám khảo (tránh bôi xóa, sửa lại điểm chấm nhiều lần trong 1 bài kiểm tra).

- Giáo viên chủ nhiệm kiểm tra lại, phát bài cho học sinh xem, ghi vào phiếu liên lạc báo PHHS, ghi nhận xét kết quả học tập học sinh vào sổ theo dõi chất lượng và cập nhật trên hệ thống vnedu.vn.
- Sau khi các lớp khối 4, 5 tổ chức kiểm tra môn Toán, TV đồng thời tất cả các khối lớp từ 1-5 tổng hợp kết quả chất lượng giữa kì II báo cáo về nhà trường và nhập kết quả trên hệ thống vnedu hoàn chỉnh chậm nhất vào ngày 24/3/2023.

5)  Rút kinh nghiệm sau kiểm tra:
    - Họp rút kinh nghiệm về việc ra đề kiểm tra, đáp án, coi chấm bài kiểm tra.

    - Nhận xét về chất lượng bài kiểm tra, cách trình bày, chữ viết của học sinh.

III/ Tổ chức thực hiện:

Kế hoạch này trình Chủ tịch hội đồng, thông qua trong cuộc họp với giáo viên, cần thực hiện đúng theo yêu cầu quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn tập và kiểm tra giữa kì II năm học 2022-2023 của Trường TH&THCS Đại Tân đề nghị tất cả GV và các thành viên có liên quan thực hiện nghiêm túc.

KT. HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:                                                             P. HIỆU TRƯỞNG
- TT CM
- Lưu: VT

       Võ Văn Tâm